Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Viada - Government

Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health
Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine daté, 29.10.2025

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésis€, né mbéshtetie té nenit 108/A
(paragrafi 10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 63 té&
Rregullores per Prokurim Publik t&€ aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke
vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim té datés 28.10.2025, t& parashtruar nga OE "Global
Holding" SH.P.K. si dhe kérkesén pér rishqyrtim te OE NIKA PrO- Ing SH.P.K. e datés
29.10.2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: RITENDER “Ndértimi i Qendrés se
Mjekésisé Emergjente ne QKUK — vazhdim projekti” me nr. prokurimi 206-25-8662-5-1-1,
nxjerr:

VENDIM

1. Refuzohen, si te pa bazuara kérkesa pér ri-shqyrtim e OE "Global Holding" SH.P.K. e
datés 28.10.2025, si dhe kérkesa pér rishqyrtim e OE NIKA PrO- Ing SH.P.K. e datés
29.10.2025 si e Jashtafatshme, lidhur me aktivitetin e prokurimit RITENDER “Ndértimi i
Qendrés se Mjekésisé Emergjente ne QKUK — vazhdim projekti” me nr. prokurimi 206-
25-8662-5-1-1, kundér Njoftimit pér Kontraté te datés 24.09.2025;

2. Vértetohet, Njoftimi pér Kontraté i datés 24.09.2025;
3. Autoriteti Kontraktues, vazhdon me aktivitetin e prokurimit;

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né
platformén elekronike né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net .

Arsyetim

OE "Global Holding" SH.P.K. me datén 28.10.2025 dhe OE NIKA PrO- Ing SH.P.K. me datén
29.10.2025, kané parashtruar kérkesé pér ri-shqyrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
RITENDER “Ndértimi i Qendrés se Mjekésisé Emergjente ne QKUK — vazhdim projekti” me
nr. prokurimi 206-25-8662-5-1-1. Autoriteti Kontraktues me daté 29.10.2025 i ka shqyrtuar
kérkesat né fjalé si mé poshteé:
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Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE "Global Holding" SH.P.K.

Neni 1 Qéllimi

Neni 6 Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi

Neni 25 Trajnimi i Zyrtareve t& Prokurimit

Neni 27 Dosja e Tenderit

Neni 51 Njoftimi i Kritereve t& Pérzgjedhjes

Neni 69 Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale
RREGULLORJA NR. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK
Neni 4.3 i Rregullores 001/2022 per Prokurim Publik
Neni 17.17 i Rregullores 001/2022 per Prokurim Publik
Neni 24 i Rregullores 001/2022 per Prokurim Publik

Dispozitat e LPP-sé gqé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE NIKA PrO-ing SH.P.K.

Neni 1 Qéllimi

Neni 6 Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi

Neni 25 Trajnimi i Zyrtareve t& Prokurimit

Neni 27 Dosja e Tenderit

Neni 51 Njoftimi i Kritereve t& Pérzgjedhjes

Neni 69 Aftasia Teknike dhe/ose Profesionale

RREGULLORJA NR. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK

Neni 4.3 | Rregullores 001/2022 par Prokurim Publik

Neni 17,17 | Rregullores 001/2022 per Prokurim Publik
Neni 24 i Rregullores 001/2022 per Prokurim Publik

Pretendimet ankimore te OE ankues "Global Holding" SH.P.K.

Ne perputhje me rregullat e prokurimit dhe ne perputhje te plot me LPP-ne, shtrojm kete
kerkes per rishqyrtim.

Pretendimi 1.

Né lidhje me Kérkesat mbi gjendjen ckonomike dhe financiare (pikat 8.1 & 8.2) t¢
dokumenteve té tenderit, konkretisht:

“OE ose GOE duhet t& ofroj& déshmi t& kénagshme pér Autoritetin Kontraktues se
garkullimi vjetor gjaté tre viteve t& fundit (2022, 2023 dhe 2024) ka qené né vleré t&
pérbashkét jo m& pak se njézet (20) milioné euro.

N& rast t¢ grupit t& OE-ve, s& paku 51% ¢ qarkullimit duhet t& plotésohet nga lideri i grupit.
Konsiderojmé se ky kriter &shté n& kundérshtim me parimet baz# t& Ligjit p&r Prokurimin
Publik (LPP), pérkatésisht me Nenin 1 — Q&llimi dhe fush&veprimi, i cili pércakton se
qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé:

pérdorimin sa mé efikas té mjeteve publike;

konkurrenct té drejté dhe t& hapur ndérmjet operatoréve ekonomik;

trajtim t& barabarté dhe pa diskriminim;

transparencé né t& gjitha procedurat e prokurimit publik,

Vendosja e kufizimit q& lideri i grupit duhet té keté minimalisht 51% t& qarkullimit t&
pérgjithshém paraqet kriter diskriminues dhe kufizues, i cili nuk &shté i domosdoshém pér
géllimet e kontratés dhe bic ndesh me parimin e konkurrencés s¢ hapur. Ky kusht kufizon
mundgsing ¢ pjesémarrjes st operatoréve ckonomikd t& kualifikuar, t¢ cilét mund t&
plotésojné kriterin e pérgjithshém financiar né ményré t¢é pérbashkét, ashtu sig e lejon LPP

»

dhe praktikat e mira t& BE-sé né prokurim publik.
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Pér kité arsye, kérkojmé nga Autoriteti Kontraktues qi ta rishgyrtojé kété kriter dhe
ta largojé kérkesén pér pérqindje minimale (51%) t& qarkullimit nga lideri i grupit,
duke lejuar qé kriteri i qarkullimit t& trajtohet n& nivel t& grupit t& operatoréve ekonomiké
(GOE) si njé e téré,

Gjithashtu ju NUK e keni respektuar edhe nenin 7 t¢ L.PP-sg, paragrafi 1 i nenit 7 t& LPP-sé e
parasheh qarté qé “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré &
barabartt dhe jo- diskriminuese dhe do t& veprojé né ményré transparente.

Po ashtu ju nuk e keni respektuar edhe nenin 6 t& L.LPP-s& edhe pse autoritetet kontraktuese
jané té obliguar qé té sigurojné qé fondet publike dhe burimet publike t& pérdoren n& ményrén
mé ekonomike, njgkohésisht duke marré né konsideraté qéllimin dhe 18ndén ¢ prokurimit
ashtu si¢ parashihet n€ nenin 6 t& LPP-sé.

Ju si Autoritet Kontraktues duhet t& keni né konsideraté edhe nenin 1 18 LPP-s&, pasi qt dihet
se qéllimi 1 katij ligji &sht¥ (8 sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejié

(¢ shfrytézimit té fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve té
(jera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

N& fund kérkojmé nga ju si Autoritet Kontraktues q& té nxjerrin:

VENDIM

APROVOHET, si e bazuar kérkesa pér rishqyrtim ¢ OE _Global Holding SH.P K,
Rr, Prishting

OBLIGOHET AK-MINISTRIA E SHENDETKSISEK Prishtine te largoj kérkesat
kundérligjore, te aplikoni dispozitat e Nenit 53.7 te LPP-se si dhe duke korigjuar versionon ¢
fundit t& Dosjes s¢ Tenderit né & cilén duhet t¢ indentifikohen ndryshimet konform korigjimeve
té bitra.

Nése nuk merren parasysh faktet tona, ne jemi t& detyruar t& vazhdojmé procedurén ligjore né
institucionet tjcra kompetente.
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Pretendimet ankimore te OE ankues NIKA PrO-lng SH.P.K.

Bazuar ne Nenin 108/A parashtrojmé kerkese per rishgyrtim ngase pérmes kérkesave
kualifikuesc keni kufizuar konkurrencén ne ate menyre qe te lidhni kontrate me kompani te
parapéreaktuar,

Tek kérkesal ¢ Kapaciteti ekonomik dhe financiar lidhur me makinerit keni kérkuar mjete te
panevojshme dhe diskriminuese,

Keni kérkuar Kérkesa 1. OF ose GOE duhet té ofrojé déshmi té kénagshme AK se garkullimi
vietor giatt tre viteve t& fundit (2022-2023-2024) ka qent né vieré se bashku né t€ tri vitet jo me
pak se njizet (20) mition Euro, Ne rast te grupit te OF, se paku 51% te garkullimit te
plotésohet nga lideri i grupit,

Né lidhje me kéte kérkesé, kerkojme qete largohet kriteri prej 51% nga lideri, por te
kerkohet ne pergjithesi nga GOL te plotesohet.

Ketkesa e tille tregon per kufizim te hapur e konkurrencés dhe eliminim te kompanive ge
posedojnt kapacitete teknike.

Kérkesa ¢ tille ¢ aplikuar per kete procedure disponohen vetém nga ndonje OL i caktuar, dhe
ju si AK keni vendosur kérkesa te tilla me te vetmin gellim qe te lidhni kontrate me kompani
te caktuar,
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|

i’_ran'd'ﬂj. l;ér'quimi"- me mirékuptim gé ky kriter (@ higet dhe @ viformulohet ndaj gropit te
O, ne terest, nt ményr® gt & mundtsohet piestmurrfe ¢ barabart® e (@ pjltht operatortyve
ckonomike qé ptrmbushin kapacitetet reale pér kryerjen e kétij aktivitetd,

RREGULLORJA NR. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK

17.17 Dosja e tenderit do & prgatitet né ményre gt nuk:
a. Kufizon konkurrencén n¢ mesin ¢ OE, ose
b. Diskriminon kundér ose vepron nié favor (& njt ose mét shumé OF,

Ne si OL krkojmé qe pas trajtimit tc kérkesEs per rishqyrtim kérkojmé qe ti pérmirésoni,
plrkatésisht ti largoni kérkesat kulizuese dhe e aplikoni dispozitat e Nenit 53.7 te 1.PP-se.

Gijithashtu ju NUK e keni respektuar edhe nenin 7 1€ LPP-sé, paragrafi | i nenit 7 t& LPP-sé ¢
parasheh gartt q¢ “Autoriteti kontraktues do ti trajloj operatordt ekonomik né ményré @
barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do t&é veprojé né ményrd transparente,

Pa ashin ju nuk ¢ keni respektoar edhe nenin 6 (@ LPP-sE edbe pse autoritetet kontraktuese
Jant & obllguar gt 1 sigurojnt gt fondet publike dhe burlmet publike t¢ pérdoren né ményrén
md ckonomike, njékohésisht duke marré né¢ konsideraté géllimin dhe léndén e prokurimit
ashtu si¢ parashihet né nenin 6 (& LPP-sg.

Ju si Auwritet Kontraktues duhet & keni n¢ konsideraté edhe nenin | @ LPP-s&, pasi ¥ dihet |
se qéllimi i kétij ligji €shté (€ sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé 1& drejlé

t€ shirytézimit (& fondeve publike, burimeve publike si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve té
tjera 18 antoriicieve kontraktnese nit Knsovi

Nt fund kttrkajmé nga ju si Autoritet Kontrakiues g& & nxjerrin:

VENDIM

APROVOHET, si e bazuar kérkesa pér rishqyrtim ¢ OE ENG BAU SH.P.K, Ry, Azem Sylku
thagi Kamenice, Kamenice,

OBLIGOHET AK te largoj kérkesat kundérligjore, te aplikoni dispozitat ¢ Nenit 53.7 te LPP-
se¢ 5i dhe duke korigjuar versionon ¢ fundit t&é Dosjes s¢ Tenderit n& & cilén duhet & indentifikohen
ndryshimet konform korigjimeve t¢ bdra.

Nése nuk merren parasysh faktet tona, ne jemi (2 detyruar (i vazhdojmé proceduriin ligjore nté

institucionet tjera kompetente.
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Pérgijigjet e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet ankimore:

| kemi shqyrtuar Kérkesat pér rishqyrtim te OE "Global Holding" SH.P.K. dhe te OE NIKA PrO-
Ing SH.P.K. dhe mund te konstatojmé se pretendimet e juaja ankimore jané te pa bazuara.

Kérkesa pér Rishqyrtim e OE NIKA PrO- Ing SH.P.K. eshte e Jashtafatshme, meqgenése eshte
bere me datén 29.10.2025 ndérsa hapja e ofertave eshte parapare pér datén 03.10.2025.

Dita e Kérkesa pér Rishqyrtim 29.10.2025 eshte dita zero (0).

Sipas nenit 60.1 (a) dita e dorézimit te ofertave (03.10.2025) eshte dita zero (0).

30.10.2025 — dita e pare, 31.10.2025 - dita e dyte, 01.11.2025 — dita e trete, 02.11.2025 — dita e
katért.

Rregullorja nr. 001/2022 - Neni 60 - Paragitja e kérkesés pér rishqyrtim dhe afatet kohore

a) Kurdo ge kérkesa pér rishqyrtim ka te b&jé me njoftimin e kontratés ose me
dokumentet e tenderit se paku pesé (5) dité para afatit t& fundit pér dorézim té ofertave. N&
kalkulim té& afateve kohore dita e dorézimit t& ofertave éshté dita (0). Ky afat nuk aplikohet né
rastet kur AK bén zgjatje té afatit t& fundit pér dorézim te ofertave pas vendimit pér refuzim te
kerkeses per rishqyrtim sipas Nenit 63.1.1 t& késaj rregullore.

Rregullorja nr. 002/2024 - Neni 63.2 - Vendimi i Autoritetit Kontraktues

Né rastet kur zyrtari pérgjegjés i prokurimit nuk nxjerré vendim né lidhje me kérkesén pér
shayrtim dhe nuk njofton operatorin ekonomik pér afat shtesé, Operatori Ekonomik ka té drejte
qge té parashtroj njé ankese prané Organit Shqyrtues t& Prokurimit pas skadimit té afatit prej 3
(tre) dite pune nga data e dorézimit t& kérkesés pér rishqyrtim. Né kalkulim t& afateve kohore
data e dorézimit té kérkesés pér rishqyrtim éshté dita (0).

Gjithashtu Kérkesa pér Rishqyrtim e OE NIKA PrO- Ing SH.P.K. te Vendimi ne fage 4, i referohet
OE ENG BAU SHPK ge eshte kompani tjetér dhe nuk ka te beje me kété OE.

Né fund kérkojmé nga ju si Autoritet Kontraktues & té nxjerrin;

VENDIM

APROVOHET, si ¢ bazuar ktrkesa pér rishqyrtim ¢ O NG BAU SHL.P.K, Ry, Azem Sylku
Thaqi Kamenice, Kamenice,
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Sa i pérket pretendimeve ankimore, te dy kérkesat pér rishqyrtim jané te ngjashme, me te njéjtin
pretendim ne lidhje me Kérkesén nr. 1 te kapaciteti ekonomik dhe financiar ne DT, kérkesa pé&r
51% te plotésimit nga lideri i GOE.

AK-MSh konsideron se kjo kérkesé eshte plotésisht e drejte dhe jo diskriminuese dhe eshte e
bazuar ne UDHEZUES Nr. 002/2024, PER PLOTESIM NDRYSHIMIN E UDHEZUESIT Nr.
001/2023 PER PROKURIMIN PUBLIK, shih dispozitén faqge 33:

- Kur &shté e nevojshme, autoritetet kontraktuese mund t& pércaktojné né dosjen e tenderit dhe
n& njoftimin pér kontraté se si grupet e Operatoréve ekonomik duhet té pérmbushin kérkesat
pér gjendjen ekonomike dhe financiare ose aftésing teknike dhe profesionale t& referuar né
nenin 68 dhe 69 t& LPP-sé. AK-t&¢ mund té pércaktojné njé pérgindje minimale né drejtim t&
plotésimit t& kérkesave pér gjendjen ekonomike dhe financiare nga lideri i grupit té OE.

Shembull:

Qarkullimi minimal i kérkuar nga AK éshté 2,000,000 euro dhe AK, mund té pércaktoj ne
Njoftimin pér kontraté se lideri i grupit preferohet té pérmbush se paku 51% e kétij garkullimi
nminimal.

Kérkesa juaj pér zbutje te garkullimit 51% pér liderin e GOE, nuk ka ndonjé efekt, pérderisa
plotésimi i 51% eshte kérkuar edhe pér Referencat ge duhet ti plotésoj lideri.

Eshte praktike jo e mire atakimi i aktivitetit ne ményré direkte me kérkesé pér rishqyrtim dhe pa e
shfrytézuar mundésiné e Sqarimeve Shtese, meqenése shkakton pengese me pezullim te pa
nevojshém te procedurés, pér géshtje ge kane mund te trajtohen me sqarime ne kohen e duhur.

Ju si OE keni mundur qge kéto pretendime ti adresoni pérmes Sqgarimeve Shtese ne kohen e
pércaktuar pér pyetje sqaruese dhe ne do u pérgjigieshim me sqarime shtesé si gjithé OE tjerg.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-
se duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

Nttt
“Berat Marmullaku
Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit
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